2

[image: image1.png]

МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ КОЛЛЕГИИ
от 14 февраля 2024 года
1. Об итогах работы отрасли «Культура»  в  2023 году  и основных  задачах
на  2024 год
Заслушав и обсудив вопрос: «Об итогах работы отрасли «Культура»
в 2023 году и  основных задачах на 2024 год» участники заседания коллегии министерства культуры области  РЕШИЛИ:
1.1. Принять к сведению информацию председателя коллегии министерства культуры области, министра культуры области Н.Ю. Щелкановой.
1.2. Руководителям государственных учреждений культуры и искусства области:
1.2.1. Обеспечить выполнение  мероприятий федеральных проектов «Культурная среда», «Творческие люди», «Цифровая культура», утвержденных Паспортом региональной составляющей национального проекта «Культура» на 2024 год

в течение 2024 года

1.2.2. Обеспечить контроль за своевременным освоением средств федерального и областного бюджетов, выделенных на реализацию мероприятий национального проекта «Культура»

в течение 2024 года

1.2.3 Обеспечить достижения показателя дорожной карты по реализации Указа Президента Российской Федерации «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года» - увеличения к 2030 году числа посещений культурных мероприятий в 3 раза по сравнению с 2019 годом

в течение 2024  года

1.2.4. Держать на постоянном контроле реализацию проекта «Пушкинская карта», продолжить работу по информированию и популяризации Пушкинской карты среди молодежной аудитории

в течение 2024  года

1.2.5. Обеспечить выполнение показателя увеличения роста продажи билетов в рамках реализации программы «Пушкинская карта» на 15% по Пушкинской карте

до 31 декабря 2024 года

1.2.6. Обеспечить проведение  мероприятий, посвященных  Году семьи, на высоком организационном и профессиональном  уровне

в  течение 2024  года
1.2.7. Для реализации проектного подхода при осуществлении государственной культурной политики  обеспечить подачу заявок на участие  в различных грантовых конкурсах  с привлечением внебюджетных источников финансирования

в течение 2024  года
1.2.8. Театральным и концертным  учреждениям Саратовской области:
обеспечить качественное выполнение работ по подготовке и сдачи спектаклей                                 и своевременное освоение средств, выделенных из федерального и областного бюджетов на реализацию федеральных проектов «Театры – детям» и «Театры малых городов»

до 01 ноября 2024 года

осуществлять постоянный контроль за выполнением плана – графика культурно – художественного обслуживания населения муниципальных районов области
в течение 2024 года

1.2.9. Музеям Саратовской области;

подготовить заявки для участия в мероприятии по техническому оснащению музеев национальном проекте «Культура» на 2025 год

до 1 апреля 2024 года

продолжить внесение информации в Государственный каталог Музейного фонда Российской федерации

в течение 2024 года

1.3. Рекомендовать органам местного самоуправления области:
1.3.1. Обеспечить выполнение мероприятий  национального проекта «Культура»,  федерального проекта «Культура малой Родины», регионального проекта «50 Домов культуры»
в течение 2024 года
1.3.2. Обеспечить контроль за своевременным освоением средств федерального и областного бюджетов, выделенных на реализацию мероприятий национального проекта «Культура», федерального проекта «Культура малой Родины», регионального проекта «50 Домов культуры»

в течение 2024 года
1.3.3. Муниципальным районам, участвующим в реализации мероприятий национального проекта «Культура» в 2024 году, завершить работы по капитальному ремонту домов культуры не позднее 01.10.2024

до 01 октября 2024  года

1.3.4. Муниципальным районам, участвующим в региональном проекте «50 Домов культуры», завершить мероприятия по ремонту и укреплению материально-технической базы домов культуры не позднее 01.08.2024
до 01 августа 2024 года

1.3.5. Муниципальным районам, участвующим в федеральном проекте «Культура малой Родины», завершить мероприятия по текущему ремонту и укреплению материально-технической базы домов культуры не позднее 01.09.2024
до 01 сентября 2024 года

1.3.6. Администрации МО «Город Саратов» обеспечить своевременное выполнение плана мероприятий по созданию виртуального концертного зала в МБУ ДО «Центральная детская музыкальная школа» г. Саратова в рамках реализации национального проекта «Культура»

до 1 апреля 2024 года

1.3.7. Администрации Краснокутского муниципального района обеспечить своевременное выполнение плана мероприятий по созданию виртуального концертного зала в МУК «Социально – культурное объединение» Краснокутского муниципального района Саратовской области в рамках реализации национального проекта «Культура»
до 1 апреля 2024 года

1.3.8. Администрации Ершовского муниципального района обеспечить своевременное выполнение плана мероприятий по созданию виртуального концертного зала в МУК «Межпоселенческая центральная библиотека» Ершовского муниципального района Саратовской области в рамках реализации национального проекта «Культура»

до 1 апреля 2024 года

1.3.9. Муниципальным районам, участвующим в реализации мероприятий по оснащению музыкальными инструментами, оборудованием и учебными материалами в рамках федерального проекта «Культурная среда» национального проекта «Культура» в 2024 году, обеспечить закупку музыкальных инструментов, оборудования и учебных материалов  в полном объеме в соответствии с Перечнем приобретаемых музыкальных инструментов, оборудования и учебных материалов  для детских школ искусств Саратовской области в рамках федерального проекта «Культурная среда» национального проекта «Культура» в 2024 году

до 26 июля  2024 года

1.3.10. Администрации Ровенского муниципального района завершить работы по созданию модельной муниципальной  библиотеки не позднее 01.10.2024

до 01 октября 2024  года

1.3.11. Администрации Петровского муниципального района обеспечить ввод в эксплуатацию после капитального ремонта здания музейного историко-краеведческого комплекса имени И.В. Панфилова

до 01 ноября 2024 года

1.3.12. Администрации Калининского  муниципального района обеспечить ввод в эксплуатацию после капитального ремонта здания  ДШИ им. А.А. Талдыкина

до 01 ноября 2024 года

1.3.13. Муниципальным районам области обеспечить полное расходование иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджетам муниципальных районов на государственную поддержку лучших муниципальных учреждений культуры, находящихся на территории сельских поселений, и их работников

до 01 июня  2024 года
1.3.14. Обеспечить достижение показателя дорожной карты по реализации Указа Президента Российской Федерации «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года» - увеличения к 2030 году числа посещений культурных мероприятий в 3 раза по сравнению с 2019 годом

в течение 2024  года

1.3.15. Держать на постоянном контроле реализацию проекта «Пушкинская карта», продолжить работу по информированию и популяризации Пушкинской карты среди молодежной аудитории муниципальных районов области

в течение 2024  года

1.3.16. Проработать вопрос подключения к реализации программы в 2024 году всех муниципальных учреждений культуры и искусства области

до 31 декабря 2024  года

1.3.17. Обеспечить выполнение плана по подключению и плана продаж муниципальных учреждений культуры и искусства области в рамках реализации программы «Пушкинская карта»

до 31 декабря 2024  года

1.3.18. В целях увеличения эффективности реализации федеральной программы «Пушкинская карта» включить показатель увеличения роста продажи билетов в рамках реализации программы «Пушкинская карта» на 15% в ключевые показатели эффективности работы руководителей муниципальных учреждений культуры области

до 31 декабря 2024  года
1.3.19. Обеспечить подписную кампанию муниципальных библиотек федеральными и региональными периодическими изданиями;
осуществлять пополнение фонда муниципальных библиотек согласно нормативу количества новых поступлений, держать на строгом контроле выполнение этого показателя в модельных библиотеках
постоянно
1.3.20. Совместно с Саратовским областным методическим киновидеоцентром продолжить работу с Федеральным Фондом кино по дальнейшему техническому переоснащению кинозалов в муниципальных районах области и получению субсидий на эти цели
в течение  2024 года

1.3.21. Обеспечить проведение  мероприятий, посвященных Году семьи,  на высоком профессиональном и организационном уровне
в течение 2024  года

1.3.22. Оказывать необходимое содействие в  выполнении плана-графика культурно – художественного обслуживания районов в 2024  году
в течение  2024 года
1.3.23. Обеспечить участие муниципальных библиотек в мероприятии по созданию точек концентрации талантов «Гений места» федерального проекта «Придумано в России»
до 27 декабря 2024  года

2. О представлении работников учреждений культуры и искусства области к государственным наградам и почетным званиям Российской Федерации

Заслуженный артист Российской Федерации
Левиной Ирине Александровне – артисту-вокалисту (солисту), ведущему мастеру сцены ГАУК «Саратовская областная филармония имени А. Шнитке»

Павлову Александру Александровичу – артисту- ведущему  мастеру  сцены ГАУК СО «Драматический театр города Вольска»

Заслуженный работник культуры Российской Федерации

Бакеевой Наиле Александровне – преподавателю филиала МУДО «Детская школа искусств Татищевского муниципального района Саратовской области» в селе Вязовка
Марчук Валерию Анатольевичу – преподавателю  МБУ ДО «Детская музыкальная школа духовых и ударных инструментов имени А.Д. Селянина»

Рублеву Сергею Владимировичу – заведующему  сектором инструментальной музыки ГАУК «Саратовский областной центр народного творчества имени                     Л.А. Руслановой»

Заслуженный учитель Российской Федерации

Манжос Наталии Николаевне – преподавателю ГПОУ «Саратовское художественное училище имени А.П. Боголюбова (техникум)»

Медаль ордена «За заслуги перед отечеством»  II  степени

Лопатову Сергею Васильевичу – преподавателю МБУ ДО «Детская школа искусств  № 11» г. Саратов

Сметанникову Леониду Анатольевичу – заведующему кафедрой академического пения ФГБОУ ВО «Саратовская государственная консерватория имени                               Л.В. Собинова».

Председатель коллегии,

министр культуры области

                                      Н.Ю. Щелканова
Секретарь коллегии,

начальник  отдела
организационной работы
и информационных технологий

                             Л.В. Курбатова
PAGE
5